Electi sunt tandem a reverendis patribus pro texenda serie solemnium acclamationum; quibus concludendum est concilium, domini: de Lutho, Bituricensis; Mercier, Claromontensis; Bouange, San-Floranus; Duroux, Tutelensis; Brunet, Lemovicensis; Reynaud, Anciensis.

His autem expletis, postulante eminentissimo cardinali metropolitano, concionem ad populum se habituros promiserunt in prima sessione reverendissimus dominus dominus episcopus Tutelensis, in ultima reverendissimus dominus dominus episcopus Sancti-Flori.

PRIMA CONGREGATIO GENERALIS.

Die ergo supra dicta, hora post meridiem tertia, habita est prima congregatio generalis et celebrata est minus sollemnis, ut sancitum erat, synodi inchoatio.

Convenerunt in scholam alumnorum philosophiae capitulorum procuratores, choralis vestimento amicti, et concilii theologi palliolo ecclesiastico supra vestem talarum induti. Super tabulam exornatam et facibus circumdatam eminebat sancti Stromoni Arvernorum protopresulis et apostoli, lipsantheoa, sanctissima evangelia et liber canonum sacrosanctae synodi Tridentinae; parata erant reverendissimis patribus faldistoria et tabellae concilii officiaris.

Processerunt igitur rite ordinati theologi et procuratores ad aulam eminentissimi cardinalis metropolitani, cui assidebant reverendissimi domini episcopi, synodi patres, et, inchoante eminentissimo cardinali metropolitano, decantatus est hymnus *Veni creator*, dum processionaliter pergeretur ad congregationis generalis atria.

Genueflectentibus omnibus, eminentissimus concilii praeses orationem *Ademus* recitavit; et ea qua praestat doctrina, pietate et animi lenitate, synodale comitium allocutus est, breviter exponens quas agenda in synodo, quae operanda de synodi laboribus.

Mox vero reverendissimus dominus episcopus Sancti-Flori electos nominavit concilii adiutores seu officiaris, et ad sibi assignatas sedes deducti sunt promotor ac secretarius eorumque vicem gerentes.

Dein, iubente eminentissimo cardinali, lecta sunt decreta de aperienda synodo, et de modo vivendi in synodo quae plauerunt reverendissimis patribus de more interrogatis; et declaratum est ab eminentissimo praeside inchoari et iam inchoatum esse concilium.

Pergens autem secretarius recognitos procuratores capitulorum et electos a reverendissimis patribus theologos proclamavit; et notam fecit seriem variarum congregationum.

Proposita est tandem ab eminentissimo cardinali metropolitano et ab eo atque ab omnibus emissa promissio de secreto, iuxta primi decreti praeaudati praescriptum, fideliter servando.

Et absoluta est, oratione ad beatissimam virginem *Sub tuum praesidium* et benedictione ab eminentissimo cardinali data, haec prima congregatio generalis et minus sollemnis inchoatio concilii.

Et statim initium habuerunt, secundum reverendissimorum patrum placitum, congregationes variae.

SECUNDA CONGREGATIO PRIVATA.

Die septima octobris, hora matutina sequi-nona, convenerunt ad eminentissimum praesidem reverendissimi patres, varia dubia et proposita in hesternis congregationibus emissa perpensuri.

Effusis ideo ad Spiritum sanctum et beatissimam Virginem consuetis precibus, maturo examine libris omnibus et singulis, haec sanxerunt, videlicet:

1. Secretarius uniuscuiusque congregationis gallico idiomate exarabit brevem singularum de quibus actum est quaestionum relationem, mentione facta, de unanimi vel maioris partis assensu et de rationibus quae fuerunt allatae, necnon de dissentientis minoris partis quae momenti essent observationibus: huiusmodi relationis conclusio decreti formam aliquam induere debet.

2. Conclusio huiusmodi quinque exemplaria scribet idem secretarius, quorum unum eminentissimo cardinali, caetera aliarum congregationum reverendissimis praesidibus tradenda, et ab iisdem legenda in congregatione privata antequam fiat congregatio generalis.

3. In congregatione generali legentur a respectivo secretario relationes, de quibus supra, et deinde per secretarios concilii deponantur.

Quibus lectis, assistentium procuratorum et theologorum unusquisque interrogatus, iudicium suum de pertractata qualibet quaestione plena libertate aperiet, sed abeque strepitu verborum et seculana quacumque contentione.

Interim vero concilii secretarii exposita singula adnotabunt.

4. Absoluta congregatione generali relationes et adnotata a secretariis concilii tradenda sunt eminentissimo archipresbitero, ab eodem et reverendissimis patribus examinanda.

Haec autem deinde ab eminentissimo dabuntur reverendissimo praesidi congregationis peculiaris de decretis nuncupatae. Elaborata ab ista congregatione decreta in congregatione generali legentur, et quantum opus sit, redarguentur, demum a reverendissimis patribus absolvenda.

Statuerunt tandem in hac secunda sua privata congregatione reverendissimi patres nota facienda esse statim congregationi cuique quae modo sanxerant, ut rite in laborando et disserendo procedatur.

SESSIO PRIMA.

Pro solenni inchoatione concilii.

Quam diligentissimam navante operam venerabili archipresbitero cathedralis Claromontensis, admodum sollemni cultu celebrandae primae sessioni synodi omnino provisum fuerat. Splendide exornatum altare, expositae sacrae lipsantheoe, sanctorum evangeliorum liber supra tabulam congrue decoratam et cereis circumdatam positus post gradus altaris, velis purpureis involutae sanctuarii columnae, ad eas appensa sancta vexilla; necnon reverendissimorum synodi patrum pontificiae tesserae, ordine disposita sedilia magistratibus et clero, faldistoria reverendissimis dominis dominis episcopis et thronus eminentissimo cardinali metropolitano.

Claromontium autem confuebat e tota dioecesi necnon e vicinis regionibus fidelium multitudo quanta nunquam a seculis convenerat. Die autem septima octobris, iterato campanarum sonitu nuntiata est proxime celebranda solemnitas.

Feria ergo hebdomadae tertia, octava supradicti mensis die, mane hora septima egressi e seminario maiori Montis-Ferrandi reverendissimi patres eorumque presbyteri adiutores, choralis vestimento amicti, Claromontium, ad seminarium minoris aedes perrexerunt, rhedis pia Claromontensium liberalitate praestitis devecti. Mox autem processionaliter ad cathedralem ecclesiam accesserunt per plateas J. de Lille et Hispaniae, et per viam Tabellionum, litanias sanctorum cantantes et ordine congruo dispositi, videlicet: Fratres scholarum Doctrinae christianae, cathedralis ecclesiae cruciger, acolythia subsequentes, cantores, presbyteri plures forte sexcentis, sive vicarii, sive parochi, sive canonici, episcoporum theologi, deis capitulorum procuratores, capitulum Claromontense in cappis aureis, episcopi suffraganei, Anciensis, Lemovicensis, Tutelensis, Sancti-Flori et Claromontensis, in cappis supra rochetum et stolum rubris, mitram et baculum gerentes, vicariis generalibus comitantibus, praecedentibus autem officariis, tandemque eminentissimus cardinalis metropolitaneus rubra cappa super albam et stolum indutus, praecedente crucigero caeterisque ministris, stipatus vicariis generalibus in rubris pluvialibus, et solas benedicens. Aderant copiae tum equestres, tum pedestres, tum concentum facientes, et innumera toto decursu fidelium frequentia quae domorum usque tecta invaserat.

Cum autem ad pulsum campanarum et organorum A superrime structorum, cathedralem ingressi, loco suo singuli sedissent, decantata est missa votiva solemniter de Spiritu sancto, cuius inter solennia pacis oculum ab eminentissimo cardinali celebrante cum pallio, in pontificalibus, datum reverendissimo domino domino episcopo Claromontensi et eiusdem capituli decano; episcopus autem singulis dedit oecipiscopi et capituli decano uni e canonicis ab altero alteri communicandum. Mox, quotquot aderant concilii tum patres tum adiutores, sacra communione refecti sunt ab eminentissimo cardinali.

Absoluta oratione *Pleceset*, cantatae sunt statim preces et servati ritus omnes iuxta pontificale et caeremoniale Romanum pro inchoatione concilii. Cantum autem evangelii subsequuta est allocutio eminentissimi cardinalis:

„Reverendissimi praesules comprovinciales nostri; honoratissimi presbyteri adiutores nostri in Christo: B

„Benedictus dominus Deus, qui nos voti compotes tandem efficit, dum celebrandas hujus synodae aneam dedit. Optatus illuxit dies quo saluberrima pristini temporis consuetudo, quae diutius cessavit, sublati iam impedimentis ac difficultatibus, initur iterum ac reviviscit. Unde, in primis bonorum omnium auctori summae exhibendae sunt gratiae, cum non possimus non agnoscere maximum, largiente divina providentia, collectum in ecclesiam beneficium. Quod utique iuxta spem conceptam proficiet, dummodo quae nos congregavit gratia congregatos prosequatur, ut opus pari qua coeptum est perficiatur felicitate. Quapropter, Deum enixe precemur qui inhabitare facit unius moris in domo, nec cesserimus orantes, ut, fidelle in omnibus verbis quis, et promissi memor, prope sit omnibus nobis in ipsius nomine convenientibus, et in medio stans sanctae huius synodi, oculos mentis nostrae illuminet claritate superna, et indutos virtutum ex alto adimpleat spiritu sapientiae et intellectus. Non valebimus utique eam adhibere medicinam, quae sanet tot tantaque contritiones, turbinum et tempestatum diuturna vi illatas, et obducatur cicatricem filiae populi nostri, nisi, ipso duce et auspice, ea quae magis polleant ad depellendam luem rei tum catholicae tum civilis in exitium late *gratiam*, inveniamus remedia. Quod fore confidimus dum aemulatores antistitum illustrium qui in pluribus Galliarum provinciis sua iam habuere concilia, pari pietate ac zelo allaboraverimus, strenuam navantes operam ad corroborandam fidem, purgandos mores, instaurandam disciplinam, retundendos errores, et sanctae matris ecclesiae promovendam auctoritatem. Ea igitur mente opus aggrediamur, reverendissimi praesules comprovinciales nostri, et honoratissimi presbyteri adiutores nostri in Christo, singulisque et omnibus D pro gravitate quaestionibus sedulo enucleatis ac maturius perpensis, ea, de hoc scientiae, doctrinae ac virtutis singulari promptuario, proferantur decreta quae apostolicae sedis magistra auctoritate sancita in lucem postea prodeant, tum rei catholicae ampliationi, tum sacerdotalis dignitatis decori, tum saluti fidelium totiusque populi christiani quieti ac prosperitati plurimum factura. Quem fructum laboris et studii amplissimum reportabimus, praestante gratia salvatoris nostri Dei, qui de nobismetipsis minime praesumentes exaudiet clamantes ad se, et deducet ad portum voluntatis nostrae, nempe ad finem illum quem indesinenter toto sanctae huius synodi decursu prae oculis habebimus, gloriam Dei et spiritualem uniuersumque nostrum, gregisque singulis praesulibus commissi divinitus proventum. Fiat! Fiat!

Deinde concionem piam et laudentem habuit

Tutelesis, de divina institutione et auctoritate ecclesiae, conciliumque omnium precibus commendavit, Claromontensi civitati gratulatus de antiquarum synodorum gloria et de huiusmodi concilii gratia.

Absoluto autem hymno *Veni creator*, postulatis promotoris annuens, eminentissimus cardinalis iussit legi decreta de aperienda synodo, de modo vivendi in concilio et de professione fidei; quae e suggestu promulgata sunt a concilii secretariis, et a reverendissimis patribus consueto verbo *Pleceset*, accepta.

Leeta deinde formula fidei professionis a sanctae memoriae Pio papa IV praescripta: quam fidem professi sunt, flexis genibus, singulatim, et super sancta evangelia iuraverunt concilii patres, et post eos bini et bini omnes synodales sacerdotes.

Facta fidei professione, secretarius e suggestu promissionem secreti postulavit, dicens: „Eminentissime pater et reverendissime domine, promittere dignetur eminentia vestra se nihil ex eis quae dicuntur sive in generalibus sive in privatis congregationibus concilii esse revelatarum quod possit detrudere vel reverentiae concilio debitae vel honori cuiusvis personae; nec ulla decreta concilii scriptis publicis divulgaturam antequam typis mandata fuerint legitima auctoritate.

Eminentissimus cardinalis respondit: *Promitto*.

Pergebat autem secretarius: Eminentissime pater et reverendissime domine, dignetur eminentia vestra a reverendissimis patribus et ab omnibus qui synodo intersunt eandem promissionem postulare.

Respondit eminentissimus: *Fiat promissio*.

Surrexerunt, omnes et facie ad altare versa, elata voce responderunt: *Promitto*.

Indicta tandem ad dominicam diem proxime futuram secunda sessione, benedictionem impertivit eminentissimus cardinalis centumque dierum indulgentiam concessit, et processionaliter, ordine supra descripto, reditum est ad seminarium minus per viam Sancti-Genesii, plateas Desaix et Michaelis de l'Hospital, et per decursum Sablon dictum, decantando hymnum *To Deum*, et circumstante densissima fidelium corona. Omnibus autem expletis erat hora sesquiseconda pomeridiana.

CONGREGATIONUM GENERALIUM SERIES PRIMA.

A sessione autem prima ad secundam quatuor habitae sunt congregationes generales, nempe diebus octobris nona, decima, undecima, et duodecima.

Hora tertia vespertina, in atria philosophiae alumnorum, conveniebant patres et capitulorum procuratores in habitu choralis, theologi vero pallio ecclesiastico supra talarem induti: recitabatur ante crucem archiepiscopalem, quae post evangeliorum librum eminebat, oratio *Adsumus*, legebantur a secretariis concilii decretorum adumbrationes in congregatione de decretis exaratae: mox autem aliarum congregationum secretarii relationes et conclusiones de quaestionibus ibidem agitatae et pertractatis legebant; et adstantium concilii adiutorum unicuique sententiam suam aperire licebat; quod summa animi atque eloquii modestia, Deo favente, semper factum est. Omnibus autem perlectis et perpensis finem faciebat oratio *Sub tuum praesidium*; et, si tempus staret, succedebant congregationum privata comitia, mane habitis superaddita. Patres vero tum decreta in congregatione generali proposita perficiebant, tum relationes et conclusiones de quibus supra accurato iudicio emendabant, et ad congregationem de decretis transmittabant. Quibus curis studio indefesso incumbentibus, cum opus urgeret, mane et post meridiem aeque convenientes, davidicae

manibus: Dominus dilexi decorem

domus tuas; et de singulis ea sapientia discretes A
quae apostolorum successores deest de quibus ait
beatus Paulus: *Operet episcopum doctorem esse
modestum, non litigiosum.*

Haec sunt autem de quibus actum est in supra-
dictis quatuor congregationibus generalibus quaes-
tiones, videlicet:

In prima, *de summo pontifice, de residentia.*

In secunda, *de episcopia, de metropolitana, de
synodo provinciali, de baptismo, de confirmatione,
de eucharistia, de poenitentia, de extrema unctione
et sepultura ecclesiastica.*

In tertia, *de iunioribus alumnis seligendis et
praeparandis ut in seminariis recipiantur; de ordine,
de matrimonio, de oblationibus fidelium et casuali.*

In quarta, *de miraculis et prophetiis non reco-
gnitis et temere vulgatis, et de iis qui opiniones
tanquam fidei dogmata propugnant; de lectione et
usum scripturae sacrae; de propagandis bonis libris B
et approbandis scriptis quae ad religionem spectant,
de libris prohibitis et mediis contra acatholicum pro-
selytismum adhibendis.*

Propositae sunt etiam formulae decretorum quae
a patribus absolutae in sessione secunda solemniter
latae sunt.

SESSIO SECUNDA.

Dominica post pentecosten vigesima prima, die
octobris decima tertia, in festo sancti Geraldii con-
fessoris, Auriliacensis comitis, et Arverniae pro-
tectoris, celebrata est secunda sessio concilii.

Hora matutina sesquioctava, processionaliter
adierunt parochialem ecclesiam Montis-Ferrandi
synodi patres necnon adiutores, rite ordinati, sanc-
torum litanias decantantes, praecedentibus plurimis
de clero, et concentum faciente militari agmine. C
Ecclesia autem concinne exornata, fidelium multi-
tudine exundabat.

Sederunt reverendissimi patres et synodales
sacerdotes et clerus omnis in choro, et, missa pri-
vata ab eminentissimo cardinali celebrata, absolutis-
que cantibus et ritibus pro hac concilii sessione
praescriptis, postulante promotore, et iubente me-
tropolitano, lecta sunt e suggestu a synodi secre-
tariis decem decreta, scilicet: *de summo pontifice,*
de episcopis, de metropolitano, de synodo provin-
ciali, de baptismo, de confirmatione, de eucharistia,
de poenitentia, de residentia, et de indictione ter-
tiae sessionis ad feriam quintam proxime futuram,
diem nempe decimam septimam octobris.

Cum autem secretario sciscitanti respondissent
reverendissimi patres decreta sibi placere, eminentis-
simus metropolitanus Deo gratias agendas de
more pronuntiavit, et dixerunt omnes: *Deo gratias.*

Tunc reverendissimus dominus episcopus Tute-
lensis, ea qua pollet eloquii facilitate et vigore,
adstantes commonuit, tuendae fidei, sacramentorum
vindicationum et fovendae disciplinae gratia, con-
cilia celebrari, et Montis-Ferrandi fideles adhortatus
est ut intra eorum moenia celebratae synodi nun-
quam ex eorum animo excidat memoria.

Benedictione ab eminentissimo data, et centum
dierum indulgentia ab ipso concessa, processionaliter
ad seminarium hora undecima reditum est, hymnum
Te Deum decantando.

CONGREGATIONUM GENERALIUM SERIES SECUNDA.

Eadem die, necnon tribus subsequenter, hora
tertia pomeridiana, quinta autem feria, videlicet
decima septima octobris, mane hora nona, habitae
sunt congregationes generales.

In prima tractatum est de erroribus qui religionis
et societatis fundamenta convellunt, de synodis

diocesanis, de vicariis generalibus, de capitulis,
de praedicando verbo divino, de catechizandis
pueris, de cura ac visitatione infirmorum, de agendi
ratione circa res politicas.

In secunda, de reformandis ritibus contra regula
passim introducta, de cantibus in lingua vernacula
intra officiorum solemnia, et de musica in ecclesiis,
de parochiis eorumque vicariis, de sanctificatione
diei dominicae et festivitatum de praeecepto, de
festis suppressis aut translatis, de ieiunio et absti-
nentia, de clericis qui, inconsulto ordinario, scholas
instituunt vel regunt.

In tertia, lectae sunt relationes de elemosynariis,
capellanis, aliisque sacerdotibus sine titulo, de habitu
clericali et tonsura, de personis apud clericos com-
morantibus.

In quarta, argumento fuerunt quaestiones de
unitate liturgica inducenda, de ordine servando
inter clericos tam in choro quam in processionibus,
de reliquiis et sacris imaginibus, iisque adhibenda
reverentia praecavendisque ea de re abusibus, de
reverentia his qui Deo sunt consecrati debita, de
docendis ac discendis tum in maiori tum in minori-
bus seminariis, de directoribus et magistris semi-
nariarum informandis.

In quinta, de consensu ordinarii ad instituendam
quamlibet congregationem aut domum religiosam,
de votis monialium, clausura, superioribus, confes-
sariis in praesenti rerum statu, de vita et honestate
clericorum et de iis quae clericis prohibentur.

Interea, advocati sunt a reverendissimis patribus
in auxilium secretariorum concilii, domini Gabriel
Virevaux, Antonius Rallièrè, Antonius-Paulus Faure,
et Ludovicus-Maria Tardif, clerici diocesis Claro-
montensis, qui diligentem navantes operam, quatuor
exemplaria describerent actorum historicorum synodi
a secretario exaratorum, necnon decretorum in ses-
sionibus lectorum, unum autem ex his exemplaribus
in archiepiscopali Bituricensi cancellaria, alterum
in archivis episcopatus Claromontensis servandum:
duo autem ad summum pontificem mittenda.

Statuerunt etiam reverendissimi patres quaes-
tionem de iunioribus alumnis seligendis et praepa-
randis ut in seminario recipiantur, quaestionibus
de sacramento ordinis iungendam. Consilium autem
habuerunt de precibus emissis a congregatione cui
tractandae obtigerant quaestiones de festis suppressis
aut translatis, de ordine servando inter clericos tam
in choro quam in processionibus, de ieiunio et absti-
nentia; iati enim congregationi minime de his
quaestionibus decretum efficiendum arbitranti, satius
visum fuerat rogare patres ut ea quae opportuna
iudicaverint tum a sancta sede postulent, tum uni-
formiter pro tota ordinent provincia.

Consuluerunt etiam synodi patres de uniformi
habitu choralis in capitula sua inducendo.

SESSIO TERTIA.

Die octobris decima septima, celebrandae tertiae
sessioni assignata, hora post meridiem tertia, con-
venerunt in aulam eminentissimi cardinalis, reveren-
dissimi patres, rochetto et mozzetta amicti, cappa
autem magna et stola rubris indutus erat eminentis-
simus; adiutores vero concilii in habitu choralis
steterunt prope atria; mox autem recitantes psal-
mum *Salvum me fac, Deus*, processerunt omnes ad
sacellum seminarii ubi aderant plurimi de clero,
praesabant autem reverendissimis patribus ministri
ceroferarum et baculum pastorale eminentissimi
archipraesulis gestantes.

Sederunt patres in choro, synodales autem sacer-
dotes in nave, et, recitatis precibus praescriptis.

cantatum est evangelium a diacono; mox autem a ab omnibus hymnus *Veni creator*.

Deinde ritu consueto, lecta sunt in praecedentibus congregationibus generalibus proposita et a reverendissimis patribus absoluta decreta, numero decem et septem, scilicet de synodo dioecessana; de vicariis generalibus, de capitulis, de miraculis et prophetiis non recognitis et temere vulgatis, et de iis qui opiniones quasi fidei dogmata propugnant, de lectione et usu scripturae sacrae, de propagandis bonis libris, et de approbandis scriptis quae ad religionem spectant, de libris prohibitis et de mediis contra a catholicum proselytismum adhibendis, de reformatis ritibus passim contra regulas introductis, de cantibus in lingua vernacula intra officiorum solemniam, et de musica in ecclesia, de habitu choralis clericorum, de extrema unctione et sepultura ecclesiastica, de ordine, de oblationibus fidelium et casuali, de clericis qui inconsulto ordinario scholas instituunt vel regunt, de agendi ratione cleri circa res politicas, de praedicatione verbi divini, et de indictione sessionis quartae ad diem dominicam proximam sequentem.

Quae omnia decreta ab eminentissimo cardinali caeterisque patribus accepta fuerunt solemniter placito.

Sessioni finem fecit benedictio ab eminentissimo cardinali data et concessae centum dierum indulgentiae publicatio; et processionaliter reversi sunt omnes ad aulam eminentissimi, recitando hymnum *Te Deum*.

CONGREGATIONUM GENERALIUM SERIES TERTIA.

Altera, post celebratam sessionem tertiam, die, habita est, hora sexta matutina, congregatio generalis in qua proposita sunt nonnulla decreta lectaeque relationes et conclusiones quae supererant legendae de obligatione pro clericis studio vacandi et de selectu librorum, de collationibus ecclesiasticis, de iuniorum sacerdotum examine, de officialitate.

Statuerunt autem in congregatione privata reverendissimi patres provinciam in ultima sessione sacratissimo cordi Iesu solemniter consecrandam, conciliique labores et profectum patrocinio beatissimae Virginis deiparae sine labe conceptae rite commendandos.

Die octobris decima nona, in congregationibus generalibus mane hora decima, vespere autem hora quinta habitis, lectae sunt decretorum formulae. Iam laborum finem assecutae erant pridie omnes, citra eam quae de decretis, congregationes privatae.

Dominica vigesima secunda post pentecosten, die octobris vigesima († secunda), hora decima matutina, habita est decima quarta et ultima congregatio generalis, in qua lectae sunt quae supererant expendendae formulae decretorum. Quae ad altare accedentes, illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi ibidem subscriptionis testimonium collectioni decretorum celebratae synodi apposuerunt.

Lecta sunt deinde et approbata decreta pro indictione proximo futuri concilii ad annum millesimum octingentesimum quinquagesimum tertium, et de fine praesentis concilii; et declaravit eminentissimus cardinalis metropolitanus huic concilio finem fieri et iam factum esse.

Postea, synodi patres et huic assistentes sacerdotes iis humanissime compellavit verbis: „Reverendissimi praesules, comprovinciales nostri, honoratissimi presbyteri, adiutores nostri in Christo: „Deo gratias, qui opus feliciter inchoatum feliciter absolvit; nostro propitius adfuit labori, quem ipsius gloriae animarumque salutis omnino impensum non sinit abire fructu vacuum. Sed ea freti ope, quae

SESSIO QUARTA.

Hora eiusdem diei quinta vespertina, celebrata est, eodem ritu quo sessio tertia, in sacello seminarii maioris, quarta synodi sessio, adstantibus plurimis de clero, necnon quibusdam fratribus scholarum Doctrinae christianae, et hora septima absoluta est.

In ea lecta sunt decreta viginti, nempe: de parochia eorumque vicariis; de elemosynariis, capellanis aliisque sacerdotibus sine titulo; de reverentia iis qui sunt Deo consecrati debita; de congregationibus religiosis, de docendis et discendis tum in minoribus tum in maioribus seminaris; de directoribus et magistris seminariorum informandis; de sanctificatione diei dominicae et festivitatum de praecocepto; de unitate liturgica inducenda; de reliquiis sanctorum et sacris imaginibus; de matrimonio; de catechizandis pueris; de cura et visitatione infirmorum; de habitu clericali et tonsura; de personis apud clericos commorantibus; de vita et honestate clericorum et de iis quae clericis prohibentur; de obligatione pro clericis studio vacandi, et de selectu librorum; de collationibus ecclesiasticis; de iuniorum sacerdotum examine; de officialitate, et de indictione quintae et ultimae sessionis ad crastinam diem.

SESSIO QUINTA ET ULTIMA.

Die vigesima prima octobris, finem habuit concilium. Hora septima, rhedis e seminario maiori ad seminarium minus, necnon et propter ingruentem vim imbrium, ipse ad ecclesiam cathedralem Claromontensem perrexere synodi patres et sacerdotes adiutores.

Eodem, quo in prima sessione, ornatu fulgebat ecclesia, et aderant plurimi de clero et infirmi fideles.

Missae synodalis privata ab eminentissimo cardinali metropolitano celebrata est, sacraque synaxi ab eo refecti sunt et reverendissimi patres ac synodales sacerdotes. Precibus vero praemisissis et ritibus servandis servatis, perlegerunt e suggestu secretarii concilii decreta de erroribus qui religionis et societatis fundamenta convellunt, et de decretorum executione, promulgatione, atque beatissimae virginis Mariae sine labe conceptae, pro concilii laboribus et profectu, invocatione; quae a patribus Placet respondentibus accepta fuerunt.

Mox lectum est, et placito reverendissimorum patrum acceptum, decretum de testibus synodalibus et de vocandis nominatim cunctis concilii patribus et adiutoribus qui vocati responderunt: *Adsum*.

Tunc lecto et accepto decreto pro subscriptione decretorum, singuli post eminentissimum cardinalem ad altare accedentes, illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi ibidem subscriptionis testimonium collectioni decretorum celebratae synodi apposuerunt.

Lecta sunt deinde et approbata decreta pro indictione proximo futuri concilii ad annum millesimum octingentesimum quinquagesimum tertium, et de fine praesentis concilii; et declaravit eminentissimus cardinalis metropolitanus huic concilio finem fieri et iam factum esse.

Postea, synodi patres et huic assistentes sacerdotes iis humanissime compellavit verbis:

„Reverendissimi praesules, comprovinciales nostri, honoratissimi presbyteri, adiutores nostri in Christo: „Deo gratias, qui opus feliciter inchoatum feliciter absolvit; nostro propitius adfuit labori, quem ipsius gloriae animarumque salutis omnino impensum non sinit abire fructu vacuum. Sed ea freti ope, quae

bona ex hac nostra tam pie, tam unanimiter peracta synodo proventura. Una transactos tractandis tot tantisque ecclesiasticarum rerum negotiis dies haud immerito dixerimus, favente suprema misericordia, plene fuisse coram Domino qui omnem sollicitudinem vestram, doctrinam, charitatem intuitus est, fovit et ampliavit, auctor idem et remunerator meritorum. Quae utiliter decrevimus pro temporum necessitate, pari vigilantia et zelo in dioecesibus nostris servanda singuli curabimus, quae maiorem sui observantiam ex auctoritate synodi sibi conciliabunt. Cum autem nullam vim habere queant, nisi a Romano pontifice approbata et confirmata, acta synodi quantocius dirigemus ad vicarium Christi examinanda et emendanda, ut, iuxta quod apostolico iudicio staturerit, prelo mandentur et promulgentur. Beatus ille pater acceptam utique habebit fidei nostrae obedientiam et pietatem, et ea in nos utetur, qua mirum in modum praecellit, benignitate; unde addentur unicuique vires et animi ad faciendum strenue opus Dei. Ipsi vero praestabimus haud tenue solatium dulcissimae paternitati quae devotissimis filiis est corona gloriae et sertum exultationis.

„De caetero, patres reverendissimi et honoratissimi fratres, gratiarum actio et vox laudis Deo optimo qui consolatus est Sion et omnes ruinas eius, et adimplevit in nobis misericordiam cum, eo donante, tantam habuerimus fortunam. Non excidet animo gaudium quo perfusi sumus et etiam nunc perfundimur, ex ea praedulei societate quae omnia fecit communia, studium, laborem, affectum, mentem omnium idem sentientium, idem orantium, idem optantium. Nec reticebimus quod nobis pudori est, veritati testimonium perhibitori, quod sciet omnino verum vestra fraternitas, nisi prae nimia charitate coecutiatur, nec diffitebimur metropolitanum, qui ex instituto ecclesiae praeesse debet, multum cedere coepiscopis qui tanta virtutis ac doctrinae praestantia supereminet, totius provinciae decus et lumen. Det nobis Dominus tam praecelara subsequi vestigia horum antistitum, quos ut patres colimus, reveremur ut magistros, diligimus ut fratres. Iam revertemur omnes ad propria; sed corpore tantum disiuncti, animo non recedemus ab invicem. Memores igitur estote nostri semper et ubique in Domino, ea membra qua unumquemque vestrum pectori nostro insutum iugiter habebimus, et adiuvantes nos mutuo in orationibus nostris ad Deum, in excolenda vinea nostra minuemus laborem, augebimus fructum.“

Mox autem reverendissimus dominus dominus episcopus Sancti-Flori e suggestu, egregio sermone evoluit collatam omnem concilii operam in profigandis exitiabilibus istius temporis erroribus, et firmanda auctoritate, et emendandis fidelium moribus et fovenda ecclesiastica disciplina, ad Dei gloriam et totius populi christiani salutem.

Peracta concione, omnibusque genu flectentibus, eminentissimus cardinalis provinciam totam sacratissimo Iesu, et immaculato beatissimae virginis Mariae cordi ea oratione devovit.

„O cor amantissimi Iesu, in quo sunt omnes thesauri bonitatis et misericordiae divinae, cor dulce, cor amabile, ex quo prodiit et efformata est sancta quae nos peperit ecclesia, humilis congregationis nostrae suscipe novissima vota. In nomine tuo convenimus et sub influxu gratiae tuae operati sumus, conciliis nostris et propositis regnum aeterni patris tui in dies promoturi. Spiritus tuus requievit super nos, quos et sui roris intima aspersione fecundavit. Perenne sint tibi gratiae quod non despexeris deprecationem nostram. Nunc autem, o benignissimum cor Iesu, ad quid leges istae quas condidimus, et

consilia quae comparavimus, nisi interna lex tui amoris flectat corda subditorum et acceptam faciat ordinationem nostram? Tu es ille cordium dominator et custos qui aperis et nemo claudit, claudis et nemo aperit. Accipe corda nostra et occupa plebem nobis commissam, ut quod infirmitas nostra non valuit, id efficiat unctio omnipotentis charitatis tuae. Te unicum regem volumus, te ducem, te pastorem omnium ovium nobis concreditarum. Episcopatum nostrum in te refundimus. Accipe has amplissimas dioeceses, quibus sponsa tua et mater nostra ecclesia humilitatem nostram praeposuit, has civitates, regiones has, totam hanc provinciam Bituricensem quae nobis obtigit. Hanc tibi penitus dicatam intendimus et unanimi voto solemniter consecramus.

„Effunde super nos famulos tuos divitias misericordiae tuae, ut ecclesiae sanctorum digne praeesse valeamus, et paternae charitatis in filios viscera induamus. Unum simus, o mitissime Iesu, sicut pater tuus et tu unum es, unum etiam nobiscum sint fideles cooperatores nostri in regimine animarum, universus clerus ille quem benignitas tua nobis comparavit et inexhausta sanctitas perficiet. Extende ad totum populum fidelem effusionem tuae gratiae. O amantissimum cor Iesu, serva illum ab ingruentibus malis; serva a perfidissima errorum pernicie, ab impurissima vitiorum colluvie. Arce a lateribus eius inimicum hominem; arce impietatis contagium, indifferentiae lethale frigus. Esto nobis omnibus refugium et virtus, et in altitudine sacratissimi vulneris tui reconditi, simus ab omni periculo liberi, ab omni labe immunes, accendamus mundo tui amoris igne, et ita te redamemus, ut frustra nos amasse non doleas, salvasse in aeternum exultes.

„Adsis etiam, o cor immaculatum beatissimae matris; tibi quoque dicatam volumus provinciam Bituricensem; in hanc dominare, huic faveas, ad perfectum divini filii tui cultum hanc perducas. Amen.“

Tunc, e suggestu cantatae sunt a secretario concilii, respondentibus omnibus, solemnes acclamationes:

1. Omnipotenti Deo, substantialiter uni, trino personaliter, a quo et per quem omnia, * sit ab omni creatura honor et gloria in saecula.

Sit

2. Sacratissimo cordi salvatoris nostri Dei, ad omnes patenti ut super omnes effundat immensae charitatis suae inestimabiles divitias, et cui ultro se vovet, consecrat tota cum hac synodo provincia, * sit cordium nostrorum pie redamantium devotio plena et arcta coniunctio.

Sit

3. Immaculae virgini deiparae matri nostrae ac dominae, quam summo pietatis affectu venerandi prosequimur, * sit ore consono, mente concordii, canticum laudis et devotionis praeconium.

Sit

4. Summo hierarchae nostro sanctissimo Pio papae IX, quem Gallorum ope fretum, almam in Urbem feliciter reduxit dextera Domini, * sit ad bonum totius ovilis Christi regimen, abundantia pacis et diuturnitas vitae.

Sit

5. Eminentissimo et reverendissimo cardinali archiepiscopo Bituricensi, metropolitano provinciae, qui tantam sollicitudinem coadunandae synodo exhibuit, et coadunatae tanta praefuit sapientia, * sit, ab omnibus gratiarum actio, et a Deo retributio multa.

Sit

6. Illustrissimo ac reverendissimo Claromontensi A Exeunte hora undecima, seminarium Montis-Ferrandi omnes receperat.

Prandio finem imposuit lectio martyrologii quae sic incepit:

Duodecimo calendas novembris, anno Christi millesimo octingentesimo quinquagesimo, in aedibus seminarii maioris Claromontensis, absolutum est quam solemnissimo ritu, praesidente eminentissimo cardinali archiepiscopo Bituricensi, assistentibus illustrissimis ac reverendissimis dominis dominis patribus episcopis Claromontensi, Sancti-Flori, Tutelensi, Lemovicensi, Aniciensi, concilium provinciale Bituricense.

Deo gratias qui hanc restituit ecclesiae suae libertatem. Benedicat ipse de Sion synodi huiusce eminentissimo praesidi et reverendissimis patribus, et videant bona Ierusalem omnibus diebus vitae suae, et videant pacem super Israel.

7. Omnibus et singulis presbyteris quos laboris in partem reverendissimi patres adscivero, * sit salus, benedictio, plurimus in diem messis aeternae proventus.

Sit

8. Dilectissimae Galliae nostrae, tot procellarum exagitatae turbinibus, ac tot errorum morbis laboranti, oriatur a Domino sanitas et tranquillitas magna, et * sit cum augmento fidei et charitatis, B perennis prosperitas et iugis gloria.

Sit

9. Nobili et christianae Arvernorum civitati, conciliis suis percelebri et sanctis suis venerabili, quae cum inelytis viris illis qui ad eam tuendam et moderandam in sublimitate sunt, se tam religiose, tam pie gessit erga hanc provincialem synodum, * sit altissimi protectio, sanctorum tuitio, bonorum omnium adeptio.

Sit

10. Haec provincialis synodus feliciter absoluta multos tum in clero tum in populo faciat fructus, sanctasque leges pari studio et observantia complectamur.

Fiat, fiat, favente Dei gratia, qui hanc nobis dedit voluntatem.

11. Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia:

Pax et misericordia in saecula saeculorum. Amen. Amen.

Completis acclamationibus, oculo pacis se vicissim osculati sunt eminentissimus cardinalis et reverendissimi episcopi et sibi dixerunt vale in Domino.

Benedictione quam solemnissima ut in pontificali describitur, benedixit omnibus eminentissimus synodi praeses, et a se concessam centum dierum indulgentiam denuntiari iussit.

Dein, adstantibus reverendissimis episcopis occidentalem portam pertransiens, benedixit solemniter primum lapidem ad perficiendam, multis a saeculis interruptam, ecclesiae cathedralis aedificationem: benedictum lapidem posuit de more malleo percussit; quod et post eum omnes et singuli episcopi.

Eodem modo quo ventum fuerat reditum est. D

SYNODUS DIOCESANA CATALAUNENSIS

1850, ante octobris 18.

Synodus dioecesis Catalaunensis in Gallia, celebrata anno 1850, ante diem 18 octobris, sub Maria-Iosepho-Francisco-Victore Monyer de Prilly, episcopo Catalaunensi.